
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Como e attività esercitata a livello regionale 

in merito a ordinamenti e politiche per gli studenti 

Via Borgo Vico 171 – 22100 Como- Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

Sito internet: https:// como.istruzione.lombardia.gov.it 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Direttore generale dell’USR per la Lombardia del 22 luglio 2022, n. 2914, 

che ha disposto la ripartizione, tra le province della Lombardia e tra le graduatorie concorsuali 

e le graduatorie ad esaurimento per ciascuna classe di concorso o tipologia di posto, del 

contingente di assunzioni a tempo indeterminato di personale docente per l’anno scolastico 

2022/23; 

VISTO, poi, l’articolo 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, ai sensi del quale “in via straordinaria, 

per un numero di posti pari a quelli vacanti e disponibili per l’anno scolastico 2021/2022 che 

residuano dalle immissioni in ruolo effettuate ai sensi dei commi 1, 2, 3 e 4, salvi i posti di cui 

ai concorsi per il personale docente banditi con i decreti del Capo del Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e formazione del Ministero dell'istruzione numeri 498 e 499 del 

21 aprile 2020, è bandita una procedura concorsuale straordinaria per regione e classe di 

concorso riservata ai docenti non compresi tra quelli di cui al comma 4 che, entro il termine di 

presentazione delle istanze di partecipazione, abbiano svolto nelle istituzioni scolastiche statali 

un servizio di almeno tre anni, anche non consecutivi, negli ultimi cinque anni scolastici. (…) 

Nel limite dei posti di cui al presente comma, che sono resi indisponibili per le operazioni di 

mobilità e immissione in ruolo, i candidati vincitori collocati in posizione utile in graduatoria 

sono assunti a tempo determinato nell'anno scolastico 2022/2023 (…)”; 

VISTA la nota dell’USR per la Lombardia del 25 agosto 2022, protocollo n. 23183, recante 

indicazioni ai candidati inseriti nelle graduatorie del concorso straordinario bandito ai sensi del 

sopra citato articolo 59, comma-9 bis, per le classi A008, A009, A014, A016, A037, A045, 

A051, A052, AD25, B007, B011, B018, B022 e B023, circa i termini e le modalità di 

manifestazione della volontà di accettare o meno il reclutamento e di comunicazione del 

proprio ordine di preferenza relativo alle province della Lombardia, con particolare riguardo alla 

parte in cui demanda agli Uffici scolastici territoriali l’attribuzione della sede all’interno della 

provincia assegnata all’esito delle operazioni; 

VISTO il decreto del Direttore generale dell’USR per la Lombardia del 26 agosto 2022, 

protocollo n. 23638, con il quale tenuto conto delle graduatorie di merito per la regione 

Lombardia delle classi di concorso A008, A009, A014, A016, A037, A045, A051, A052, AD25, 

B007, B011, B018 e B023 del concorso bandito con il decreto del Ministro dell’Istruzione del 6 

maggio 2022, n. 1081, e delle preferenze espresse dagli aspiranti rientranti nel contingente 

autorizzato, è stata disposta l’individuazione dei soggetti cui all’elenco allegato quali destinatari 

di proposta di stipula di contratto di lavoro a tempo determinato per l’anno scolastico 2022/23, 



   
 

2/3 

così come previsto dal sopra richiamato articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73; 

PRESO ATTO che alla provincia di Como sono stati assegnati i seguenti docenti: 1) per la 

classe di concorso A008, Alessio SAULINO e Lorenzo BERARDINELLI; 2) per la classe di 

concorso A016, Nicola DI VIRGILIO e Debora LAMIA; 3) per la classe di concorso A037, Andrea 

VISCO; 4) per la classe di concorso AD25, Giordano Luigi BRUNO; 5) per la classe di concorso 

B018, Assunta ABBRUZZESE e Luca CARIONI; 

VISTE le disponibilità provinciali per le classi di concorso A008, A016, A037, AD25 e B018; 

ACQUISITE le preferenze di sede espresse dagli interessati; 

VISTO, poi, il provvedimento del Direttore generale dell’USR per la Lombardia del 30 agosto 

2022, protocollo n. 23882, con il quale tenuto conto della graduatoria di merito per la regione 

Lombardia della classe di concorso B022 – Laboratori di tecnologie e tecniche delle 

comunicazioni multimediali – del concorso bandito con il decreto del Ministro dell’Istruzione del 

6 maggio 2022, n. 1081, e delle preferenze espresse dagli aspiranti rientranti nel contingente 

autorizzato, è stata disposta l’individuazione dei docenti di cui all’allegato elenco quali 

destinatari di proposta di stipula di contratto di lavoro a tempo determinato per l’anno 

scolastico 2022/23, così come previsto dal sopra richiamato articolo 59, comma 9-bis, del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

PRESO ATTO che alla provincia di Como sono stati assegnati i docenti Elisabetta CASARTELLI, 

Giacomo TESSAROLO, Lorenzo IANIA e Ivo ROSSINI; 

VISTE le disponibilità provinciali per la classe di concorso B022; 

ACQUISITE le preferenze di sede espresse dagli interessati; 

PRESO ATTO, infine, che per la classe di concorso A046 – Scienze giuridico economiche – il 

sopra citato decreto del Direttore generale dell’USR per la Lombardia del 22 luglio 2022, n. 

2914, prevede che il contingente di questa Provincia è pari a numero 2 posti così ripartiti: 1 

per le procedure concorsuali e 1 per la graduatoria ad esaurimento; 

VISTA la nota dell’USR per la Lombardia del 26 agosto 2022, protocollo n. 23555, recante 

indicazioni ai candidati inseriti nelle graduatorie per la A046 dei concorsi di cui al D.D.G. n. 85 

del 2018 e al D.D. n. 510 del 2020, circa i termini e le modalità di manifestazione della volontà 

di accettare o meno il reclutamento e di comunicazione del proprio ordine di preferenza 

relativo alle province della Lombardia, con particolare riguardo alla parte in cui demanda agli 

Uffici scolastici territoriali l’attribuzione della sede all’interno della provincia assegnata all’esito 

delle operazioni; 

VISTA, altresì, la nota del Dirigente dell’Ufficio VII del 26 agosto 2022, protocollo n. 23566, 

con la quale si demanda agli Uffici territoriali non solo la fase di scelta della sede, ma anche 

l’eventuale scorrimento dalla GAE, ove non esaurita, per il caso di rinuncia; 

VISTO il decreto del Direttore generale dell’USR per la Lombardia del 30 agosto 2022, numero 

23849, con il quale è stato individuato, da graduatoria di procedura concorsuale, quale 

destinatario di proposta di stipula di contratto di lavoro a tempo indeterminato per la classe di 

concorso A046 il signor Andrea RUBINACCIO; 



   
 

3/3 

VISTE le disponibilità provinciali per la classe di concorso A046; 

ACQUISITA la preferenza di sede espressa dall’interessato; 

DISPONE 

1) L’assegnazione al docente Andrea RUBINACCIO, in quanto destinatario, per l’anno 

scolastico 2022/23, di proposta di stipula di contratto di lavoro a tempo indeterminato per la 

classe di concorso A046 – Scienze giuridiche ed economiche, della seguente sede: Istituto 

“Caio Plinio Secondo” (COE) di Como; 

2) Il dirigente scolastico della sede di cui al punto 1 stipulerà il relativo contratto di lavoro a 

tempo indeterminato con decorrenza giuridica dal 1° settembre 2022 ed economica 

dall’effettiva presa di servizio; 

3) L’assegnazione delle sedi di seguito indicate ai docenti Alessio SAULINO, Lorenzo 

BERARDINELLI, Nicola DI VIRGILIO, Debora LAMIA, Andrea VISCO, Giordano Luigi BRUNO, 

Assunta ABBRUZZESE e Luca CARIONI, individuati, per l’anno scolastico 2022/23, quali 

destinatari di proposta di stipula del contratto di lavoro a tempo determinato di cui all’articolo 

59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73: a) Alessio SAULINO, classe di 

concorso A008: Istituto “Caio Plinio Secondo” di Como; b) Lorenzo BERARDINELLI, classe di 

concorso A008: Liceo “Melotti” di Cantù; c) Nicola DI VIRGILIO, classe di concorso A016: 

Istituto “P. Carcano” di Como; d) Debora LAMIA, classe di concorso A016: Istituto “P. Carcano” 

di Como; e) Andrea VISCO classe di concorso A037: Istituto “Jean Monnet” di Mariano 

Comense; f) Giordano Luigi BRUNO, classe di concorso AD25: Istituto comprensivo di Figino 

Serenza (COE); g) Assunta ABBRUZZESE, classe di concorso B018: Istituto “Da Vinci – 

Ripamonti” di Como (COE); h) Luca CARIONI, classe di concorso B018: Istituto “P. Carcano” di 

Como; 

4) L’assegnazione delle sedi di seguito indicate ai docenti Elisabetta CASARTELLI, Giacomo 

TESSAROLO, Lorenzo IANIA e Ivo ROSSINI, individuati, per l’anno scolastico 2022/23, quali 

destinatari di proposta di stipula del contratto di lavoro a tempo determinato di cui all’articolo 

59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, sulla classe di concorso B022: a) 

Elisabetta CASARTELLI: Istituto “P. Carcano” di Como; b) Giacomo TESSAROLO: Istituto “Da 

Vinci – Ripamonti” di Como; c) Lorenzo IANIA: Istituto “Da Vinci – Ripamonti” di Como; d) IVO 

ROSMINI: Istituto “Da Vinci – Ripamonti” di Como; 

5) I dirigenti scolastici delle sedi di cui ai punti 3 e 4 stipuleranno il relativo contratto di lavoro 

a tempo determinato con decorrenza giuridica dal 1° settembre 2022 ed economica 

dall’effettiva presa di servizio. 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO V 

Marco BUSSETTI 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

Ufficio V – Dirigente Marco Bussetti/MQ 


		2022-08-31T11:09:06+0000
	BUSSETTI MARCO


		2022-08-31T13:10:57+0200
	protocollo




